
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  45Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

Empresa vencedora: MED CENTER COMERCIAL LTDA, 
CNPJ:00.874.929/0001-40
Itens:01,02 e 03 do grupo I
Valor total R$ 544.370,00.
Tiago de Lima RibeiroPresidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 973902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001198
VALOR: R$3.800,00
Data: 27/07/2023
OBJETO: Aquisição 2 (DUAS INSCRIÇÕES DE SERVIDORES DA FSCM-
PA PARTICIPAREM DO SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE INOVAÇÃO E PESQUI-
SA EM EDUCAÇÃO NA SAÚDE DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP PAE nº 
E-2023/2165858 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº009/2023/FSCMPA
Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 
01500.100203-000000; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EDITORA MANOLE - CONTEUDO PARA EDUCACAO, MEDI-
CINA E SAUDE LTDA; CNPJ/MF n.º 62.351.341/0001-69
Endereço:Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, Nº1119, Tambo-
ré, Barueri/SP, CEP:06460-040, Telefone: (11)966183848/(11)4196-6000
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 973951

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 910/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
14 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Processo Eletrônico nº 2023/909334, referente à substitui-
ção de assinatura da Diretoria de Administração de Finanças
RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Rosana Santos Brandão, Coordenadora Admi-
nistrativa e Financeira, matrícula nº 2019531/1, a realizar assinaturas para 
fins de movimentações bancárias, em substituição a servidora Taissa Vieira 
Amador, Diretora de Administração de Finanças, no período de 14 de agos-
to de 2023 a 28 de agosto de 2023.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 14 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 973741
PORTARIA Nº 910/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
14 de agosto de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2203/2023.
Processo nº 2023/918567
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Patrícia Sales Silva, ma-
tricula n° 80845631/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na 
(o), Hemonúcleo de Tucuruí, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de julho de 2023 a 09 de 
julho de 2023, Laudo Nº 2203/2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 973742
PORTARIA Nº 909/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
14 de agosto de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2203/2023.
Processo nº 2023/918567
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Patrícia Sales Silva, ma-
tricula n° 80845631/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na 
(o), Hemonúcleo de Tucuruí, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de julho de 2023  a 09 de 
julho de 2023, Laudo Nº 2203/2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 973911

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 908/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
14 de agosto de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 615-1/2023.
Considerando o PAE 2023/918864.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Regiane Gomes Da Costa, 
matricula n° 5901469/2, Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Co-
ordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 13 de 
agosto de 2023, Laudo Nº 615-1/2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 973909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 154/2022 
(REF. PROC.2023/875914)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.844.010/0001- 
13 com sede na Rua dos Mundurucus, 3736, sala C – Belém/PA, neste 
ato representada por seu representante legalAldo Modesto Pinheiro Junior, 
portador da Cédula de Identidade nº. 3079881 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 
517.119.312-68, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 154/2022 (OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA DE CONS-
TRUÇÃO DE UNIDADE DE COLETA DESCENTRALIZADA), nos termos da lei 
federal 8.666/93, especificamente quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 30 (trinta) dias úteis, ou seja, de 14/08/2023 até 14/09/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Aldo Modesto Pinheiro Junior - CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 973739
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2019 
(REF. AO PROC. 2023/733700)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 04.615.616/0001-28 com sede na Travessa Curuzu, 
2005 – Marco – CEP: 66093-540, Belém-PA, neste ato representada por 
seu representante legal Antônio Rosa Moita, Engenheiro, portador do CPF/
MF sob o nº. 236.674.2882- 49, residente e domiciliado na Rodovia Au-
gusto Montenegro, 6955 – Q-11; lote 12 – Tapanã – Belém/PA, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 074/2019 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONSER-
VAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA (MENSAL) E CORRETIVA DE ELEVA-
DORES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS DE QUALIDADE OU 
DESEMPENHO IGUAIS OU SUPERIORES AS PEÇAS UTILIZADAS NA FABRI-
CAÇÃO E COMPONENTES ORIGINAIS E/OU RECOMENDADOS PELO FABRI-
CANTE DOS ELEVADORES, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO PRÉDIO 
SEDE DO HEMOCENTRO COODENADOR DA FUNDAÇÃO CENTRO HEMO-
TERRAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÀ/HEMOPA), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 10/08/2023 até 10/08/2024, com reajuste 
de e 3,80% (três vírgula oitenta porcento) no valor.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
18.012,24 (dezoito mil doze reias e vinte e quatro centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039


